1

哈尔滨市妇女联合会文件

哈妇发〔2017〕11 号 签发人：兰 峰

哈尔滨市妇联关于认真做好

2018 年元旦春节期间巾帼送温暖活动的通知

各区、县（市）妇联：

2018 年元旦春节将至，为全面贯彻党的十九大精神，在打

赢脱贫攻坚战中进一步发挥妇联组织作用，按照省妇联工作要

求，市妇联决定在全市开展巾帼送温暖活动，把党和妇联组织的

关爱送到贫困家庭中。现将有关事项通知如下:

一、工作原则

各级妇联组织要汇聚社会爱心，走访慰问贫困妇女和贫困家

庭，将巾帼送温暖活动作为落实《关于在打赢脱贫攻坚战中进一

步发挥妇联组织作用的实施方案》（哈妇发〔2017〕8 号）和搭

建“公益项目暖心桥”任务的实际举措，千方百计为贫困妇女做

好事、办实事。

二、活动时间

即日起至 2018 年春节前结束。

2

三、活动内容

（一）深入贫困家庭走访慰问。要进社区到村屯入户走访慰

问，重点关注城乡低保家庭、农村建档立卡贫困家庭、病残妇女

家庭、贫困单亲母亲家庭、农村留守妇女儿童家庭，详细了解贫

困妇女的致贫原因、真实需求和思想动态，为她们送去救助资金

和节日慰问品，确保这些家庭过上欢乐祥和的节日。

（二）访查巾帼扶贫项目落实情况。要关注各级政府部门幼

有所育、老有所养、弱有所扶方面的扶贫项目，并把“两癌”救

助、孤困帮扶项目的资金、物资等及时送到贫困妇女和贫困家庭

手中，访查“优才奖励”助春蕾圆梦项目，“两癌”患病贫困妇

女救助项目和城乡贫困妇女“两癌”保险救助项目执行覆盖情况。

（三）凝聚社会力量为贫困妇女和贫困家庭送温暖。要发挥

“爱心妈妈捐助孤困（留守流动）儿童每天一杯奶”、“一家衣

善”、“贴心女儿”和“知心姐妹”等工作品牌牵动效应，调动

志愿者队伍、女企业家、最美家庭和社会爱心人士的积极性，争

取更多的社会爱心为贫困妇女和贫困家庭送温暖。

四、活动要求

1.要充分认识活动重要性，明确参与脱贫攻坚既是妇联组织

的重要责任，又是妇联组织服务大局、服务群众的重要内容，是

构建大扶贫格局的重要组成部分，是保持与以习近平同志为核心

的党中央同心同德、同向同行的重要体现。

2.要按照市委和省妇联精准扶贫工作的部署和要求，做到领

导重视，精心安排，明确任务，落实责任，把巾帼送温暖活动作

3

为了解妇女群众需求、为妇女群众办实事、密切党和妇女群众的

关系，构建和谐社会的一件大事来抓。

3.要做好宣传工作，协调相关媒体宣传活动中的感人事迹、

典型经验和主要成效，积极营造全社会关心关爱贫困妇女的良好

氛围。

4.要及时总结，反馈信息。及时总结巾帼送温暖活动开展情

况，特别是典型事例和新做法。2018 年 1 月 31 日前，上报巾帼

送温暖活动总结和元旦春节期间巾帼送温暖活动一览表到市妇

联发展部。

5.联系方式：

邮箱：fzb1805@163.com

电话：84694854

联系人：吕洪涛 寇国瑞

附件：元旦春节期间巾帼送温暖活动一览表

哈尔滨市妇女联合会

2017 年 12 月 29 日

4

附件

元旦春节期间巾帼送温暖活动一览表

妇联 年 月 日

家庭类型 救助户数
救助资金
（元）

救助物资（价
值）

“两癌”
项目
人数

1 城乡低保家庭

2
农村建档立卡
贫困家庭

3 病残妇女家庭

4
贫困单亲母亲
家庭

5
贫困留守妇女
儿童家庭

6
社会爱心力量
扶贫情况

7
走访发现急需
帮助的贫困妇
女和家庭

总 计

注：1.一个家庭如果属于多类型贫困家庭，只能填一项，不能兼报；
2.病残妇女家庭、贫困单亲母亲家庭、贫困留守妇女儿童家庭三类家

庭，如果属于城乡低保家庭或农村建档立卡贫困家庭就归类在这两类统计
中，如果不属于城乡低保家庭或农村建档立卡贫困家庭就在表格相对应的
单项中填报；

3、社会爱心力量扶贫数量，请汇总前面几类妇女家庭中社会爱心力
量捐助的实际数量。

5

哈尔滨市妇女联合会 2017 年 12月 29日印发